REQUERIMENTO Nº 119/2025

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao Executivo
Municipal, solicitar:

A execução de serviços de manutenção urbana no
Povoado da Vendinha.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação tem como objetivo requerer,

em caráter de urgência, a execução dos serviços de limpeza e manutenção

urbana no Povoado da Vendinha, com o intuito de melhorar a infraestrutura local

e, consequentemente, a qualidade de vida dos seus moradores.

Atualmente, o Povoado da Vendinha enfrenta sérias dificuldades

relacionadas à manutenção de seus espaços públicos, o que tem causado

transtornos e prejuízos no cotidiano da população.

A solicitação inclui a execução da Limpeza e conservação das vias

públicas, a fim de evitar o acúmulo de lixo, entulhos e materiais que comprometem

a saúde pública e a estética do local; a Troca de lâmpadas queimadas, garantindo

a melhoria da iluminação pública e proporcionando mais segurança para a

população; a Poda de árvores e cuidados com a vegetação, prevenindo riscos de

acidentes e contribuindo para um ambiente urbano mais seguro e agradável, entre

outros serviços de manutenção urbana.

Tais serviços são fundamentais para promover a segurança e o bem-

estar social da comunidade. A ausência dessas ações reflete diretamente na

qualidade de vida da população, que carece de atenção do poder público para a

solução de problemas básicos.

Diante do exposto, solicito o apoio do Executivo Municipal para que

viabilize, com a máxima urgência e atenção, os recursos e equipes necessários

para a execução dos serviços de manutenção urbana solicitados, contribuindo

assim para a organização e melhoria das condições de vida da comunidade do

Povoado da Vendinha.

SALA DAS SESSÕES, aos 08 dias do mês de outubro de 2025.

Bartô filho
Vereador